UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 04/2019

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às dez horas e trinta minutos, reuniu-se nas
dependências do Departamento de Fitossanidade o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Fitossanidade, com a presença dos Professores: Moises João Zotti (Presidente), Daniel Bernardi, Jerônimo
Vieira de Araújo Filho, Luis Antonio de Avila e da docente Adriane Fonseca, para as seguintes pautas e
deliberações: 1. Homologação de teses e dissertações: Foram homologadas as teses de Cristiano Piasecki
e as dissertações de Maurício Couto Files, Gisele Fabiana Zabot, Joana Miotto, Luis Alejandro Yanes
Marquez e Francisco de Assis PUjol Goulart. 2. Pedidos prorrogação: Foi homologados os pedidos de
prorrogação de Dalvane Rockembach e Silvia dos Santos da Paz Maich. 3. Edital Internacionalização –
Comissão avaliação proposta: O professor Moises relatou sobre o recebimento de duas propostas para o
referido edital, para custear a vinda de 3 pesquisadores para o IV Seminar internacional de Herbologia. A
comissão foi elaborado pelos seguintes professores: Moises Zotti, Jeronimo Vieira  e Flávio Mello. 4.
Eleição novo coordenador – nomeação da comissão: Os seguintes professores  farão parte da comissão:
André Andres, Cesar Bauer e  Dori Nava, a representante discente Adriane Duarte e o secretário do
PPGFS Marcelo Marins. 5. Disciplina de seminários. Devido a dificuldade de encontrar professor
responsável foi acordado que será feito um levantamento histórico dos professores que participaram da
disciplina. O professor Moisés fará o levantamento que está disponível no sistema Cobalto e o colegiado
complementará com o restante. 6. Reuniões quinzenais:  Foi acordado que o colegiado do PPGFS terá
reuniões ordinárias quinzenais. 7. Demanda dos estudantes: O colegiado do PPGFS recebeu um
documento assinado por 16 estudantes, entre mestrados e doutorando, com a seguintes demandas: 1)
Disponibilização do calendário de reuniões do colegiado do PPGFS para os demais integrantes do
programa. O professor Moises relatou que até o momento o colegiado o PPGFS não tinha um calendário
definido e as reuniões eram feitas por demanda. Entretendo nesta reunião foi acordado que o colegiado
fará reuniões quinzenais. O professor Moisés ainda relatou que os representantes de área podem ser
contatados para a previsão de reuniões. 2) Disponibilização das ATAS das reuniões do PPGFS. O
Professor Moises relatou todas as ATAS são lidas e assinadas pelos membros do colegiado, assim estes
como membros das áreas podem fornecer de imediato aos pares e aos estudantes. Além disso as ATAS
estão sendo depositadas no site do PPGFS para quem não tenha acesso ao SEI. 3. Organização das salas
de aula: O professor Moises relatou que a gestão das salas de aula é feita pela direção da FAEM e que
tivemos este problema pois algumas aulas da graduação mudaram o turno. Para o próximo semestre o
problema será resolvido. 4. Organização da grade de horários das disciplinas. O professor Moises relatou
que não foi informado sobre a mudança do horário da disciplina e estatística. 5. Organização na secretaria
do PPGFS: O professor Moisés vai repassar a demanda para o secretário do PPGFS. 7. Área de
concentração em Crop Protection: O professor Moisés relatou sobre a importância de assumir o
compromisso daqueles professores que farão parte desta área de concentração pois visa atender o
DINTER que esta em tratativas com a UEB-Equador. O professor Flavio relatou sobre a importância de
elaborar um texto sobre as obrigações de cada professor ao fazer parte desta área de concentração. O texto
será elaborado e enviado aos professores do PPGFS. 9. DINTER – Nomeação do Comitê: O comitê
ficou composto pelos seguintes professores: Edinalvo Camargo, Flavio Mello, Moises Zotti, Jeronimo
Vieira. 10. Comitê de relações institucionais: Ficou acertado como o mesmo do DINTER. 11. Créditos
para publicação e artigo submetido para defesa: Devido a divergências na escrita da ata, este ponto
será pautado novamente em uma próxima reunião. 12. Disciplinas obrigatórias da área: A
obrigatoriedade das disciplinas serão revistas por cada área do PPGFS. 13. Relatos dos Professor

SEI/UFPel - 0782995 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

1 of 2 19/05/21 15:02

Edinalvo sobre seminário Meio Termo: O professor Edinalvo esteve entre os dias 02 e 03 no evento da
CAPES em Brasília onde foi debatido sobre a nova modalidade de avaliação, onde ficou claro que o perfil
do Egresso será muito valorizado (fico na formação do egresso e sua contribuição para a sociedade),
Agricultura 4.0, e a necessidade de adequação/atualização das linhas de pesquisa. 14. Assuntos gerais:
Foi desatacado sobre o desequilíbrio entre o número de discentes/área que vem se agravando e a
necessidade de elaboração de um edital por área. O professor Luis Avila ficou responsável para elaboração
de um modelo a ser apreciado pelo colegiado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e para
constar lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será por mim e pelos demais membros
devidamente assinada. Moises João Zotti. Pelotas, 06 de agosto de 2019.

Documento	assinado	eletronicamente	por	MOISES	JOAO	ZOTTI,	Coordenador	de	Curso	de	Pós-
Graduação,	Programa	de	Pós-Graduação	em	Fitossanidade,	em	14/11/2019,	às	08:16,	conforme
horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

A	autenIcidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	hJp://sei.ufpel.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando	o	código	verificador	0782995	e	o	código	CRC	4BCA5AF2.

Referência:	Processo	nº	23110.038598/2019-86 SEI	nº	0782995

SEI/UFPel - 0782995 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

2 of 2 19/05/21 15:02